史学委員会

IUHPST分科会（第 26期・第１回）

議事要旨

日 時：2022年 11月 26日（日）10：00～11：15

場 所：オンライン開催

出席者：（分科会委員）隠岐さや香、佐野正博、溝口元

（説明者）中村征樹、杉本舞、橋本毅彦

        （参考人）岡田光弘

議題

（１） 役員の選出

互選により、本分会役員について下記のとおり選出した。

委員長  隠岐さや香

副委員長 溝口元

幹事   佐野正博

なお分科会委員の追加が認められた後で、必要があれば役員の交代・追加に

ついて議論することとした。

（２）委員の追加

審議の上、本分科会委員として、下記の４名を追加することを承認した。

中村征樹  会員

杉本舞   連携会員

戸田山和久 連携会員

橋本毅彦  連携会員

（３）連携会員（特任）の推薦

審議の上、岡田光弘氏（慶応義塾大学名誉教授）を連携会員（特任）として推

薦することを承認した。

（４）DHST臨時総会への対応

IUHPST-DHST (International Union of the History and Philosophy of Science

and Technology / Division of History of Science and Technology、国際科学

史・科学基礎論連合 科学史部門、以下 DHST と略記）臨時総会における主要議題

である Respectful Behavior Policy に関して、説明者の橋本氏より DHST におけ

るこれまでの経緯および Respectful Behavior Policy の改訂案について資料に基

づき説明を受け、DHST の 12 月の評議会に向けて、Respectful Behavior Policy

の適用対象範囲、Respectful Behavior Policy に反する行為への対応、違反行為

の報告を受け付ける Ombuds Person の担当業務・報酬問題、および、本問題に関

する IUHPST-DLMPST (International Union of the History and Philosophy of

Science and Technology / Division of Logic, Methodology and Philosophy of

Science and Technology, 国際科学史・科学基礎論連合 科学基礎論部門、以下

DLMPST と略記）との擦り合わせの必要性などに関して質疑応答・意見交換をおこ

なった。

 DHST 臨時総会開催が予定よりもかなり遅れる見込みであることから今後も審議

を引き続きおこなうこと、また必要に応じて岡田氏を通じて DLMPST と本問題に関

する連絡を取ることを確認した。

（5） その他

・参考人の岡田氏より CLMPST 会議と CIPSH 会議について、資料に基づき報告があ

り、質疑応答をおこなった。

・次回分科会は 2024年３月下旬～４月に実施することとした。